anno 1942

13321

BIBLIOTHECA
SEMINARIALE

45

DISSERTATIO INAUGURALIS
ECCLESIASTICO-POLITICO-PUBLICA
DE
JURE PRINCIPIS
CATHOLICI CIRCA
SACRA,

E

Genuinis Fontibus Iuris Publici Vniuersalis tam
Ecclesiastici, quam Saecularis, nec non e Sanctionibus Publicis
Romano - Germanicis deducta

Quam

P R A E S I D E

D. ALEXANDRO HAMMER,
Vtriusque Iuris Doctore REVERENDISSIMI ac CELSISSI-
MI PRINCIPIS EPISCOPI BAMBERGENSIS & WIRCEBURGENSIS
&c. Consiliario Actuali Aulico, Ejusdemque in Imperiali Ottoniano-
Fridericiana Universitate Iuris Publici & Feudalis Professore &c.

Reipublicæ Literariæ sistit

A U C T O R & D E F E N D E N S

CAROLUS CHRISTOPHORUS LÖVEN,
Consiliarius Aulicus Bambergensis.

EDITIO SECUNDA

13321

B A M B E R G Æ

Sumptibus Martini Göbhard, Bibliopolæ Academici. MDCCCLIV.

*Ad Bibliothecam Com. Landau
app. prefato loco*

DICERATATIO INAGURATIS
ECCLESIASTICO-POLITICO-PUBLICA

13324
LIBR. PRI
THEOLOGIA
SACRA

Z BIBLIOTEKI
SEMINARIUM
SAN DOMIERS BIGO

Gedulius Fontanus Ius Pupilli. Universitas Cracovia
Hoc est legem iustitiae, quae non est suorum. Et ut illis
Romano - Germanicus debet.

Præzide
Quæst.

D. ALEXANDRO HAMMER.

Auctoritate et approbatione Rectorum Universitatis et Consilii
MATHONICAE ETZCOPII SUMMI CONSILII ET REGULICORUM
G. CARLO ABATH Galli, Præfectorum et Fonsimis Provinciarum
Urgentissimum utilissimum jure pupilli et fonsimis Provinciarum.

ALCHYMIA ET METALLICA
COPRIUS CHRISTOPHORUS LOVANI.

EDITION SECUNDIA

H. M. B. G. T.
Secundum M. M. C. G. P. P. V. A. M. D. C. C. H. I. N.

PRÆFATIO.

Osteaquam exantlata Tencaminis vnius, atque duorum, quae Rigorosa vocant, Examinum Triade ad capessendos in Vtroque Iure Honores, ac Priuilegia proprius adspira-

re, cumque in finem pro more Academico concinnum Dissertationis Inauguralis objectum feligere mihi datum fuit; Plura equidem Iuris, praesertim Publici Romano-Germanici, Capita aliorum lucubrationibus necdum ita exhausta inueni, vt in vltiori corundem disquisitione non amplius cum laude versari liceret. Verum vti Legem mihi dictam esse credidi, vi cuius Thema hujusmodi Reipublicae Litteriae proponendum, quod non modo sua se utilitate commendaret, sed etiam, saltem in ea, qua luci exponendum esset, habitudine, & rerum enucleandarum dispositione, obuiu m non occurreret, ita instituta prolixiori deliberatione in pra-

sens, de IVRE PRINCIPIS CATHOLICI CIRCA SACRA
incidi Argumentum. Vix autem primas ducturus lineas ma-
num operi admoueram, & ecce eiusdem materiem tam va-
rio, atque indiuiduo Conclusionum nexu concatenatam depre-
hendi, ut ab Illustrissimo Themate aut abstinendum omni-
no, aut id exasciata quadam Exegeſi Conspectui Publico sub-
jiciendum videretur. Quam posteriorem viam si ingrederer,
in Controuersias sexcentas sane quam maximè intricatas (quas vel
pruatorum Decisionibus intactas omnino relinquendas, vel
notam temeritatis, inuidiae, atque offensae, quocunque demum ad-
hibito in consilium temperamento, minime euitandam, merito
dixeris) excurrendi amplissimum mihi Campum aperiri, fa-
cile perudi. Itaque propositum mutare, aliudque huic tam
delicatae Crisi obnoxio Thematı Thema substituere, iam
certum mihi fixumque erat. Ast, habita iterum ite-
rumque mecum consultatione, vbi *Vsum celeberrimi Argu-*
menti Pragmaticum IN PRINCIPATIBUS GERMANIÆ
ECCLESIASTICIS et fere quotidianum existere, et Legalem
per eorum Diœceses, ac Territoria Cynosuram passim accende-
re, animaduerti, ipsumque elucubrationis Systema Metho-
do mere doctrinali ita adornari posse, perspexi, vt, siue de
SACERDOTIO, & IMPERIO, siue de ALTERVTRO,
siue de VTROQUE ex una, & AVGVSTANA CONFES-
SIONE ex altera parte, pro tripli primario Dissertationis obie-
cto, ageretur, ac quaestiones resoluendae emergerent, so-
lida ubique Fundamenta non quidem, modo plane incon-
gruo,

gruo, e domo propria partium, sed ex genuinis Fontibus pete-
rentur, soli LECTORIS, cui

~~de meliore luto finxit praecordia Titan,~~
perspicaci criterio, atque ulteriori deinceps pensitationi relinquenda; sin materiae substratae ratio hinc inde posituæ Veritatis Assertionem disserenti imperaret, huic candori innocuae Libertatis Academicae Studium fauorem facile conciliaret; inde circumspecta hac animatus fiducia, remotis vndique obstaculis, Opus ipsum aggressus propositi mei telam tandem pertexui, praesentemque, quam præ se fert, Dissertationi Inaugurali faciem dedi, et si forte pluribus in locis non adeo concinnam.

Quemadmodum porro in ipsa Speciminis pertractione Controversiis singulis diffusam AVCTORVM Hypotyposin addere supervacuum, mihique Lege Academica vel ideo haud iniunctum arbitrabar, quod exquisitis potius RATIONUM momentis, quam nudis DOCTORUM suffragiis Thesin quamcunque corroborandam, stabiliendamque esse, mihi quidem Dogma certissimum semper visum fuerit; ita Stilum, Genusque dicendi, quatenus saltem per notiones rebus, ac negotiis obuenientibus pro indole sua, ac proprietate attemperandas licuit, planum, atque perspicuum, uti et ad Eruditum cuiuslibet captum, modo praesens ubique attentio succurrat, accommodatum passim adhibere conatus fui; idque inter curas minime postremas mihi numerabatur.

COR

X 3

Quod

Quod si tamen a scopo subinde abebrassem, *Lucemque*
sufficientem obscurioribus quibusdam locis haud accendisse, qui-
busdam videar, hos quidem suo abundare sensu animo tan-
to & quiori patior, quanto promptius colligere licet, de-
ficitum huiusmodi *ubique obuum in solam rerum euoluendarum ab-*
strusam indaginem, abditosque recessus vnicet refundendum, ad-
eoque mihi neutquam imputandum esse. Quare eo nomi-
ne leuidense hoc opusculum eo minus condemnandum suspicor,
quo sinceram magis mentem, eamque omni partium studio
liberam ad praesens institutum conferre nullo non tempore
studii, ita quidem, ut, si quid praeter spem *contra CON-*
STITUTIONES APOSTOLICAS GERMANIÆ STS-
TEMATI APTATAS, et SANCTIONES IMPERII
PRAGMATICAS, nec non SVBLIMIA VTRIVSQVE
RELIGIONIS PROCERUM IVRA Irrepsisse, doceri
atque ostendi queat, id omne nunc, & in antecessum *pro*
non dicto, scriptoque habendum, palam profitear, ac publica
bac Declaratione adseuerem. Tu interim, *LECTOR*
CANDIDE, vale, tuamque benevolentiam
mihi integrum conserua,

CON-

CONSPECTUS DISSERTATIONIS.

CAPUT I.

PRÆLIMINARE.

DE

Habitudine, & Statu Imperii Ecclesiastici.

SECTIO I.

DE

*Existentia, et Sphaera propria Potestatis Clavium, sive Imperii
Externi Ecclesiastici, et Spiritualis.*

SECTIO II.

DE

*Conflictu Imperiorum Ecclesiastici, et Saecularis quoad
externa, ubi*

- I. *De Pontifice Romano abstractiue, sive secundum se considerando.*
- II. *De Sede Romana ut Gubernatrice exteriori Ecclesiae Fidelis quidque Imperio Ecclesiastico, qua tali in Personas, Res, & Iura Laicorum legitimae Facultatis competat, vel non?*
- III. *De Maiestate politica, quidque eidem in Personas, Res, aut Bona Cleri Iuris competat, vel secus?*

CAPUT II.

DE

Iure Principis Catholici circa Sacra Catholica, sive de Aduocacia Ecclesiastica.

MANTISSA.

DE

Norma Pacificationum Religiosarum.

CALUT

CAPUT III.

DE

Iure Augustissimi Imperatoris, et Imperii circa Rem Religionis Germanicam.

SECTIO I.

DE

Imperatoris, & Imperii Nomothesia Religiosa.

SECTIO II.

DE

*Augustissimi Imperoris, ac Imperii Iurisdictione, et Executio-
ne circa Rem Religionis Germanicam.*

CAPUT IV.

DE

Iure Principis Catholici circa Sacra Augustanae Confessionis.

SECTIO I.

DE

*Iure Augustissimi Imperatoris, et Imperii circa Sacra Augu-
stanae Confessionis.*

SECTIO II.

DE

*Iure Principis Catholici Status Imperii circa Sacra Augustanae
Confessionis.*

SUBSECTIO I.

DE

*Iure Catholici Episcopi Principis, qua Episcopi circa Sacra Au-
gustanae Confessionis.*

SUBSECTIO II.

DE

*Iure Principis Catholici, qua Status Saecularis circa Sacra
Augustanae Confessionis.*

CAPUT

CAPVT I.
PRÆLIMINARE
DE
HABITVDINE , ET STATV IMPERII
ECCLESIASTICI.
SECTIO I.

DE

*Existentia , et Sphaera propria Potestatis Clavium , siue Imperii
Externi Ecclesiastici , et Spiritualis.*

§. I.

AVspicaturus Obiectum Dissertationis inauguralis Sectione modo
praescripta, falcem in messem alienam immittere uelle vide-
bor: Et sane Systematis Hierarchico-Ecclesiastici fundamentalis pertracta-
tio tanquam cum puncto Fidei intime coniuncta ad profunda Theolo-
giae Adytain multis passibus respicit, huius autem Disciplinae Princi-
pia praeter officium credendi cuiilibet Homini Catholico commune
mihi incognita, et praeprimis a scopo Iuris Candidati qua talis aliena
sunt. Verum cum contextus materiae rem praesentem plane incon-
sideratam abire non permittat, eademque e Principiis *Iuris Naturalis*,
et *Publici Vniuersalis* dilucidanda sit, non dubitauit eatenus me paucis
explicare. Itaque

§. II.

Fides certum reddit, Hominem in Orbe positum esse *principaliter* ad
Cultum CREATORI SVO exhibendum, operandamque inde Salu-
tem aeternam, et minus *principaliter*, subordinatoque modo pro Felicitate
Asua

sua temporali obtinenda. Nolo quidem hic multis inquirere, quos nam sub nomine *Infidelium* proprie uenire oporteat, et an hi ad *Verum NVMINIS Cultum* uel compelli possint, uel debeant, aut quoisque potius ex aduerso *Conscientiae Libertas* obtineat? Cum id omne non praesentis, sed Theologici Fori sit; hoc tamen experientia naturali edocemur, Hominem ratione innati *Corruptionis Status* aequa parum DEO, quod DEI est, tribuere, si sibi, deprauatoque suo Genio relinquitur, quam parum in ea rerum *Conditione Proximi*, et *Republicae Iuribus* satisfacit, adeoque saltem eum Hominum Coetum, qui *eandem Religionis Formulam*, profitentur, et quoisque in ea persistunt istum in finem Imperio quodam externo egere, sponte sua fluere uidetur.

§ III.

Theſin, quantum ſcio, nemo negat; ſed cui *Imperium* iſtud *Spirituale*, dictum alias IVS CIRCA SACRA, proprie competat, uarie diſquiri video. Mihi indubitatum eſt, curam *Religionis* mere *Naturalis*, quam diu *Status Naturalis* perdurauit, penes Patres Familiarum ſegregum pertiſſe, praepriſis, quod exſurgentes interim *Ciuitatum*, et *Imperialorum* diuersi *Conditores Idololatriæ* uel *Auctores* uel *Promotores* extiterint, nullam uerae Religioni, VNIVSQVE DEI Cultui gubernationem, aut protectionem impertinentes, quin potius aris et focis ei interdicentes. Ad Legem Mosaicam quod attinet, *immediatum*, et *proximum* ibidem per omnia Legislatorem, et Gubernatorem DEVS Solus egit, Moysis, et Prophetarum nonnisi internuntio ore Vſus.

IV.

Postquam autem mortificata Lege Veteri Lux EVANGELII effulſit, a Politicorum quibusdam, et praefertim hodie a plerisque A. C. addictis Doctoribus in eam Sententiam itum eſt, vt ſibi persuadeant, Eccleſiam quamcunque demum non constituere in integralitate ſua *diſtinctam*, separatamque a Ciuitate Rempublicam, ſed uere eſſe membrum *subditum Ciuale*, licet reliquias dignius. Ast perperam meo quidem Iudicio; ex natura rei enim repugnare arbitror, vt ille Coetus, qui, et quatenus tendit ad finem Nobilissimum, et simpliciter Ultimum, ſubordinetur, et potissimum quidem in uera Linea Imperii et Potestatis, alteri, finem tantummodo *temporalem* *intermediumque* respicienti. Potius inuerso ſtilo ab hac ipſa collatione *finitum* ſtatuendum autumo, Potestatem Politicam Spirituali, et Ecclesiasticae ſuo modo faltem, non uero hanc iſti in ratione Gubernationis externalae ſubordi- nari;

nari; de quo vtroque §. VII. et reliquis Sectionis sequentis vltiora sup-peditabuntur.

§. V.

Alii de Statu Ecclesiastico hoc sibi Systema formant, nimirum sa-premam Vim dispositiua pro eodem non latitare quidem tanquam par-tem subjectiuam, et intrinsecam sub toto integrali Maiestatico, esse tamen Potestatem quandam Ciuli semper, et indiuisibiliter ratione eiusdem subie-cti vnitam, ita, vt, quicunque ista Titulo legitimo gaudeat, hoc ipso supremus Sacrorum Inspector, et Dominus, ideoque in realitate Episcopus existat; id quod olim commune Protestantium assertum fuit, quamuis non pauci nomen Episcoporum, uel quasi talium in Principibus suis horruerint, ne, vt aiebant, Papatum sapere uiderentur.

§. VI.

Huiuscemodi Doctorum praesuppositum fundamentale est, Cu-ram externam Religionis non necessario esse annexam SACERDOTIO. Abstraho hic, Antii in formula Fidei suaे uero Presbyterio gaudeant, uel non, hunc passum rursus Foro Theologico relinquens. Ut igitur ex altera parte uident, Ecclesiam directione externa Auctoritatiua indigere, hanc autem e fonte Maiestatis intrinseco profluere immediate non posse, aliud tamen Caput Imperans in consortio hominum praeter Superiorum Territorialium non superesse, huic, quantum de se est, Regimen Eccle-siae deferunt, tanquam ex duabus Potestatibus inter se quidem intrin-sece diuersis, se in eodem subiecto insolubili vinculo vnitam totam rei sumمام directuro.

Prodierunt quidem nouiter Auctores diuersie Protestantibus, quorum nominibus paginam implere, superuacuum duco, Directionem Cultus sui rem Collegialem totius Coetus Fidelis esse asserendo; sed uiderint isti, quomodo Auctoritatem Statuum, et Dominorum suorum Terri-torialium suo de Directione Ecclesiae externa conceptu in saluo repa-nant, aut horum approbationem desuper obtineant. M̄hi saltem du-bium non est, Ordines A. C. Potestatem externam realiter Directiua Ec-clesiarum suarum nunquam dimissuros, et in solo Titulo Dignitatis, et Praeeminentiae pre subditis suis eiusdem confessionis sociis acquieturos esse, quod vltimum tamen horum Doctorum Secta innuere uidetur.

§. VII.

Misis his opinionibus omnino affirmo, facultatem Directricem exter-nam in Ecclesiasticis inter proprietates solius Sacerdotii esse; nam sicut

Disciplina Moralis pro notoria regula tenet, a Fine omnia Negotia humana instrui applicabiliter, et determinari, ita et Finis *specialis Ecclesiae Politico* multo praegnantior, eminentiorque requiret subiectum imperans in sua et non alia Linea; quid enim ipsissimae rationi naturali magis congruere poscit, non circumspicio. Iam aequo in aperto consistit, quod *Sacerdotium* inter omnia Mysteria Nouae Legis supremum locum obtineat: igitur huic priuatue adscribenda venit *Suprema Potestas Clavium*, praeprimis, cum rursus ex *Natura* rei pulcherrime conveniat, ut iste Summam rei Spiritualis tractet, qui exercitium potissimum eius partis ex *Institutione Diuina*, et sic, Iuridice loquendo, ex *Iure quaesito* sibi commisum habet.

§. VIII.

Audire mihi quidem uideor, exempla *Pragmatica CHRISTI* tanquam *Fundatoris Legis Nouae*, eiusque Apostolorum huic Thesi repugnare, quatenus Doctrinam suam non exercitio externo Imperii, sed *prædicatione Verbi*, et mera directione morali Fidelium formarint, et *SALVATORE* quidem nominatim Diuino Oraculo edisferente, *Regnum suum non esse de hoc mundo*, nec Discipulis suis, sed *Orbis Potestatis Gladium*, aut Imperium proprium esse; et quae alia in substantia similia obici possunt. Verum haec omnia assertioni meae minime officiunt; præterquam enim, quod huiusmodi Textus ad mere Saecularia, eaque *despotica* illius aeuī Imperia, Ciuitatesque Tyrannidi proximas collineare uideantur, ita relatiue ad Statum peculiarem SERVATORIS OPTIMI, illiusque Epochae peritaſin, quae Potestatis externae Sacerdotalis secundum Ordinem Melchisedech impatiens erat, iustum interpretationem admittunt. Ecclesiae certe nascenti in Apostolis, eorumque immediatis Successoribus non desuisse ratione Status, et Muneris Clericalis Potestatem *Directiuan externam* Fidelium, sed eosdem tantum ab *actuali* illius Praxi per Gentilismum, grāſantemque eo tempore in Christianos tot persecutionum rabiem tantisper suspensos, adeoque necessitate eo adactos fuisse, ut quocunque modo possibili Fidelibus prospicerent, argumento luculentissimo inferuit, quod subinde conuersis ad Christianam Fidem Imperatoribus Romanis, quorum initium notorie fecit CONSTANTINVS MAGNVS. Ecclesia illico celebrarit CONCILIA GENERALIA, (quorum *quatuor Prima*, NICÆNV, CONSTAN-TINOPOLITANVM PRIMVM, EPHESINVM, et CALCHEDONENSE, vtpote ab ipsis A. C. addictis agnita exempli loco attulisse suffi-

sufficiat,) inibique non tantum *Varia Dogmata Fidei* definierit, sed et *Hierarchiam Cleri*, ac huius *Statum, Functiones, et Munera* ordinari, *Mores Fidelium pio, et Christiano* ordine collocarit, ac demum *Censuras Ecclesiasticas* determinarit, atque inflixerit immorigeris. Vid. praeter *Scriptores Ecclesiasticos* alios CABASSVTIVS in *Notitia Ecclesiastica* p. 121. sqq. Quid uero haec omnia in complexu suo important, nisi *Virtutem Directiua Ecclesiae externam?*

§. IX.

Demonstrata sufficientissime, vt opinor, sunt fundamenta REIPUBLICÆ CHRISTIANÆ QVA TALIS; haec uero itidem ductu principiorum connaturalium *Caput quoddam Visibile, Ordinarium, et Permanens* exposcunt; nam DEVS modernum *Statum Gratiae*, eiusque obiecta externa singula non dirigit *immediate*, quo pacto Populum Iudaicum olim rexit, *Synagogam eiusdem sua solius proxima Potestate* gubernans, Prophetarum operam annunciatuam Voluntatis Diuinæ tantum pro *Instrumento* adhibens. Deinde Communitas Fidelium *Visibilis* est et *externe*, adeoque pariter *Visibiliter* gubernanda; quod certo non ab alio, quam *Visibili Capite* proficisci potest; cum Gubernationem subiecto gubernando accommodatam esse oporteat.

§. X.

Distinctius iam per partes suas *Regimen Ecclesiae* contemplari iubabit, vnde per se differentiae eiusdem a *Potestate Civili* elucescent. Itaque *Religio*, totumque ei cohaerens *Systema Ecclesiae* externum *Auctorem agnoscit CHRISTVM*. E diuerso *Politia vel Voluntati* hominum sui *Iuris existentium*, et in eandem societatem ciuilem vltro coëuntium, uel *Coactio*n* Bellicae*, dum populus a potentiore perdomitus cum uictrice gente in vnam Civitatem coalescit, suam originem debet. Subiectum actuum Regiminis Ecclesiastici, si *Corpus integrum* respicias, SVMMVS PONTIFEX cum, uel sine *Concilio Generali*, et quoad *Ecclesiias, et Communites particulares*, subordinatoque modo reliquus PRÆSVLV M ECCLIESIASTICORVM exercendae pro foro externo *Iurisdictionis spiritualis* participum Chorus exhibit. Ita praeprimis intuitu Summi Pontificis sentit obsequioso Fidei ore Germania Catholica, in medio relinquens, qua ratione alii *Auctoritatem Concilii supra Papam*, et eius generis periculosa principia adstruentes assertiones suas a nota Temeritatis purgent, quam Thesin in praesenti nulla ex parte meam facio.

CAPVT I. DE HABITVDINE,

§. XI.

*Subiectum passuum Hierarchiae Ecclesiasticae integer Clerus diuersis-
simi generis, qui et quatenus in vsu potestatis externae spiritualis non
est ipse constitutus, cum reliqua Communitate Fideli efformat, hoc ta-
men Clerum inter, et dictam Communiteatem intercedente discrimine,
quod haec pro diuersitate Finium, influentiumque eo obiectorum membrum
subditum repraesentet Viriusque Reipublicae, ille uero tam intuitu Muneris
Sacri, quam etiam quoad Actiones, et Iura Personalia nonnisi sub qualiti-
tate Ciuii Ecclesiastici, ut ita loquar, ueniat, Imperio Ciuali regulariter
(ratione rei rursus ex fine dicti Clericatus oriunda) minime subiectus,
nisi quoisque ad plenam emolumentorum Ciuilium perceptionem in-
distinetim adspirat; de quo inferius.*

§. XII.

*Transeo ad Obiectum immediatum Potestatis Clavium: et eatenus haec
summatim uersatur circa Dogmata Fidei declaranda, circa Cultum Diui-
num, ac Disciplinam moralem Fidelium, quatenus specialiori ratione ad
obiecta modo expressa, et obtainendam salutem ordinatur; et demum
circa Constitutionem, Iura, Functiones, et Obligationes Personarum, re-
rumque Ecclesiasticarum earumque Possessiones Temporales. Quod ad
Formam attinet, exercetur Imperium spirituale ad similitudinem Imperii
Ciuilis per Publicas Generales Ordinationes, harum ad facta in occurren-
tibus casibus peragenda applicatione, et executione spirituali.*

§. XIII.

*Et hoc est proprium Ius circa Sacra intrinsecum, et directium, recte
describendum, quod sit Potestas Ordinaria circa totum Complexum Religionis
Mandata, Ordinationes, Legesque Vniuersales promulgandi, hasque medio Ju-
dicatorum propriorum applicandi, ac demum substdiis executiuis Systemati Eccle-
siastico congruentibus (quo numero poenae Ecclesiasticae uarii generis
ueniunt) ad effectum deducendi, et in summa ea omnia disponendi, quaecunque
proxima, et realis Ecclesiae Necessitas, Utilitasque exposcere uidebitur. Cum
uero ex vna parte non Vniformis sit omnibus de Potestate Clavium,
et Maiestate Ciuali, ac vtriusque Vi, et Virtute conceptus, et ex al-
tera Iurisdictio Spiritualis Politicam, et haec istam saepius proxime
contingat; hinc non potuit non multoties inter Sacerdotium, et Im-
perium confusio Finium oriri. Quae uero negotia proximam Confictus an-
sam eatenus uel iam dederint, uel praebere deinceps possint, sequens
Sectio declarabit.*

SECTIO

SECTIO II.

DE

Conflictu Imperiorum Ecclesiastici, et Saecularis quoad externa.

§. I.

Praesens Tractatio tres partes in se complectitur; *prima* de Sede Romana, eiusque Capite Summo Pontifice abstractim considerando, *altera* de eodem ut Gubernatore Externo totius Ecclesiae, quidque sub hoc respectu in personas, bona, et Iura Saecularium facultatis legitime posideat uel non? et *tertia* de Imperio Politico, quidque sub huius sphaerae iusto, et inculpibili exercitio Rectores Rerum publicarum Temporalium in Sistema Hierarchiae Ecclesiasticae statuere ualeant, uel fecerūt? e fontibus genuinus Iurisprudentiae Publicae Universalis discurret.

De Pontifice Romano abstractive, siue secundum se considerando.

§. II.

Statuere reperio *A. C. Doctores*, et forte nonnullos alios, *Constitutionem Pontificum olim saltem Maiestati Caesareae appertinuisse*, et ex hoc fonte Potestatis emanasse. Proferunt in hunc finem exempla perplura Imperatorum Germanicorum Pontifices constituentium, et deponentium; PFEFFINGER. VITR. ILLVSTR. Lib. 1. Tit. 15, §. 22. p. 1367. *sqq.* Iudicant pariter, sibi, suaque opinioni suffragari Conuentione inter OTTONEM I. MAGNUM, et PAPAM LEONEM VIII. initam, ui cuius illi, eiusque Successoribus ORDINANDÆ SEDIS ROMANÆ POTESTAS adscripta fuerit; *Idem PFEFFING. Lib. 1. Tit. 2. p. 62. sqq.* Sed re ipsa labili fundamento intentionem suam superstruunt; permisla enim plena Veritate exemplorum allatorum quoad factum ipsum, de quo pasu mihi nihil discutiendum sumo, illa ut plurimum enata fuere ex Controversiis, atque *Disidiis* Sedem Romanam inter, et Caesares saepe numero subortis, vt proinde *Ius* aliquod inde resultare nequaerat; aut si extra hanc causam originalem eueneret, contigerunt profecto omnia iis rerum, temporumque Circumstantiis, quibus Ecclesia in suo Systemate practico, et proxime applicabili Imperii externi hinc inde turbata fuerat, emergentibus quippe Creationum Pontificalium casibus malo Schismatum domestico uel iam inuoluta, uel praefentissimo ius

ius calamitatis periculo exposita; prout haec omnia locis prius allegatis abunde comprobantur. Neque plus euincit decantatum adeo *Patrum Leonino-Ottomanum*; ponamus enim rursus istud in tenore suo, quo à *GRATIANO* in *Can. 23. Dist. 63.* exhibetur, vñquam in rerum natura extitisse, quod tamen *Grauissimi DD.* in dubium uocant, et *Canonem cit. cum BARONIO Tom. IX. Annal. ad An. 774. §. XIII.* etc., ac *GRETZERO in Apologia pro BARONIO Cap. 1. et 18.* sublestae fidei, atque *Suppositum censem*; idque certum uidetur *Celeberr. P. FRANCISCO PAGI Breuiar. Geftorum Pontific. Romanor. Tom. II. p. 230. N. 6.* ibi: „In *Leonis VIII.* pseudo-synodo Romana edita fertur Constitution, „qua *Otoni Imperatori*, eiusque Successoribus concessa est in perpetuum facultas eligendi Romanum Pontificem, et inuestituras Episcopalis triuendi. Hanc Constitutionem *GOLDASTVS Tom. I. Constit. Imperial. ex GRATIANO Distinct. 63. Cap. 23.*, *THEODORICO NIEMO*, et „aliis refert, pluribusque defendit. Imo *MARCA Lib. 8. de C. S. et I. Cap. 12. et 29.* a *Leone VIII.* datam fuisse contendit. Verum *BARONII* „argumentis non respondet, quorum primum petitur a falsitate similis „Concessionis ab *Hadriano I. Carolo Magno factae*, et in praetensa *Leonis VIII.* Constitutione memoratae, quasi ucre eam *Hadrianus emisisset*; cum ergo huius falsitatem ex ipsomet *MARCA in Hadriano ostenderimus*, *BARONII* argumenta adversus *Leoninam* nobis non posunt „non probari. Quoad exemplar eiusdem Constitutionis *Leonis VIII.* „a *THEODORICO NIEMO*, qui circa *Annum MCCCCX.* uixit, relatum, „illud ab imperito quodam Schismatico circa Saeculi X. finem excoigitatum esse, multis probat *Annotatione BARONII*, quae apud ipsum „legi possunt; pudet enim in refutatione tam putidi *Figmenti immorari*. „Demus, inquam, iterum iterumque, *Leoninam* Constitutionem ita reuera editam fuisse; et quid arguit, nisi morbum *Antipapatus*, et tristissimam eo tempore Ecclesiae Romanae conditionem? Ut adeo Imperatores non proprio *Majestatis*, sed *Iure Protectionis Extraordinario*, ac *Temporario* in huiusmodi Circumstantiis vni fuerint.

§. III.

Verum aliter haec omnia se habent, postquam tam *Canone*, quam *Vsi Creatio Pontificum a solo Clero*, eoque *Primario Ecclesiae totius*, nempe *Cardinalitio*, peragitur; quo circa integrum discursum §. *praecedentis* inter *Historicas speculationes medii aei* referendum iudicabis. Sed turbat circulum aliquatenus *Ius famosum sic dictae Exclusuae Papalis*, foetus,

foetus, quem temporum non ita remotorum *Ratio Status parturiuisse* uidetur; describi effectiue potest, quod sit *Aetus*, quo a Cardinalibus Protectoribus Nationum Publice in ipso Conclavi hoc, istudue subiectum *Electio-*
nis passuac incapax edicitur, addita declaracione, in Casu Creationis contra fa-
ctae, illud a Principalibus suis non iri agnatum. Exercent hunc actum vt
plurimum CÆSARES, non tamen ex *Iure Caesareo antiquo* proprio sic
dicti Imperii in Vrbem Romanam, et Pontificem, tanquam residuum
quoddam, vt quidam nouissime sibi persuasit CLARISS. ESTOR. in Dis-
fert. de Iur. Exclusu. Papal., qui proinde praerogatiuam hanc *Soli Cesari*,
amotis de Iure, vt ait, *reliquis Statibus Catholicis*, assignauit; sed quid
de *Reliquis Iuris uel uerbo mentionem iniicere iuuat*, ubi *Ius ipsum uel*
nunquam extitit uel omnino *Vsu contrario ab iis*, quorum ex supposito im-
terest, tacite approbato dudum sublatum est? Alia igitur circumspicienda
origo, quae assignari alia nequit, quam *Naturalis Defensio*, qua quis in tem-
pore se praemunire intendit aduersus *Praejudicia* sibi ab hoc, istoue Ponti-
fice futuro uerisimiliter imminentia; sed an is ipse titulus firmæ basi *Iuris*
innitatur, id ipsum est, quod sub criticam disquisitionem cadit.

§. IV.

Affirmandi momenta esse possunt, *Defensionem sui, Iuriumque suo-*
rum esse Iuris Naturae, quo licitum sit, *damna, et incommoda non*
praesentia tantum, sed et uerisimiliter futura a se auertere; suadere et
iam sanam rationem status, in Via amoliri id, quod in Termino uel nulo
amplius, uel difficillimo certe negotio amouibile existit; ita quidem
Politiorum schola ratiocinabitur; fecus uero sentiunt Canones nimirum

I.) Principium adeo illimitatum *Defensionis Naturalis* ne quidem in-
ter Gentes *qua tales iusto modo obtainere, sed omnino ad qualitatem*
Inculpatae Tutelae praerequiri damna uel existentia, uel uerisimilitudine
moraliter certa, pensatis rite circumstantiis, imminentia, ne alias, sic di-
cita Defensio Naturalis non proprios, sed arbitrarios tantum Terminos ha-
bere permittatur, proxima praebatur ansa diffideriac perpetuae inter
Gentes, et Status HOBESIANI, siue Belli omnium in omnes infelix
problema resuscitetur.

II.) Saepe memoratam *Defensionem Naturalem* in obiecto praesen-
tis quaestionis carere *supposito*; ex natura sua enim eam applicari non
posse, nisi inter *aequales*; in praesenti autem agi de *creando Capite Eccle-*
siae, et in ordine ad hoc Potestates Catholicas non habere se in linea
aequalitatis, sed uerae subiectionis; ac licet SEDES ROMANA Priu-
patu

patu etiam Saeculari praefulgeat, subque eo respectu Commercii Gentium fit compos, quod subiectionem non norit; hanc tamen qualitatem accessoriā tantum esse isti alteri PASTORIS SVPREMI totius Ecclesiae; quam idcirco principaliter in considerationem venire oporteat; Hoc intuitu igitur

III.) *Omnino, et eo magis obligari Status Catholicos, vt plenis simun Electionis Vsum relinquant iis, (Cardinales intelligo,) quibus Lege Ecclesiastica Vniuersali, adeoque ubique regulariter Obligatoria attributa sit.*

IV.) *Quod haec ipsa Constitutio Ecclesiae manifestissimis rationibus instructa sit, cum aptissime conueniat, Caput Supremum, et Principale Clerici imperturbate eligi a Clero, et quidem illo, cui intimae rationes Ecclesiae quotidiano Vsu exploratissimae sunt, et patescunt; ubi contra immixtio Principum Saecularium huiusmodi Electiones Canonicas cum detrimento Ecclesiae faepe in longum Temporis spatium protrahit, imo uero proximam Schismatis occasionem pro diuersis circumstantiis suppeditare potest; vt adeo publicis Ecclesiae Vniuersalis rationibus merito cedere debeat interesse particulare vnius, alteriusue Principis, vt vt ex supposito certum, et liquidum. Pro qua Parte interim firmiora pugnant argumenta, Lector iudicet.*

§. V.

In contemplatione abstractiua Sedis Romanac, Summorumque Pontificum vterior occurrit quaestio: *An ii in propugnationem Possessionum suarum, Iuriumque mere Temporalium aduersus Potestates Supremas Catholicas cum effectu vti queant gladio pure spirituali Excommunicationis? Res ancipitem Dubitationis aleam uel ineunte hoc Saeculo subiit, et magnis animorum motibus agitata fuit; prout obvia passim Historia luculentissimo Testimonio adstipulatur. Scripta Amoebea, quae tunc temporis prodiere, exhibet FABRI Saats-Camley Tom. XIII. C. XVI. N. 1. 2. 3. etc.*

§. VI.

Politicus quaestionem in partem Negatiuum resoluit, eequod Papa relative ad latifundia sua Temporalia ornatus sit Vera Maiestate Temporali, constitutus in Corpore Politico Gentium Notabile Membrum, gaudeatque harum Iuribus tam actiue, quam pasiue, a quibus uero Iuribus Ecclesiastica Censura aliena sit minimeque in istam classem pertinens. Et uidetur principia huiusmodi omnino euincere suum intentum in Casu, quo Pontificum unus, alterue Ius bellii Actiuum exercet; hoc ipso facto enim se quoque offensioni alterius Potentiae exponit. Ast haec Circumstantia

stantia extra Statum nostrae quaestio[n]is uersatur, hoc supposito innixum,
quod Pontifex primo hostiliter non agat.

§. VII.

Et in his demum genuinis Quaestio[n]is terminis *Assertor Immunitatis Ecclesiasticae* Politico refragatur, neruum probandi ita instruendo: Pontifex ordinarie *Arma temporalia* nulli Principum Catholicorum intentat, sed ut plurimum potius gerit *Mediatorem Pacis* quasi *ui Officii* talem, subque hac qualitate ab Orbe Catholic o hodie suspicitur; Quodsi igitur *Vim* sibi illatam *Vi* sufficienter aptata, Iure Naturali permittente, repellere nequeat, eo iustius ad *Arma Spiritualia* in *suis* fiducia confugit, siquidem haec pro manutenendo Vniuersali Systemate Ecclesiae, ad quod *Possessiones Temporales* pro moderna rerum, temporumque peristasi *indispensabiliter* pertinent, ex necessitate rei comparata, Ecclesiaeque propria sunt; *Idem FABR. C. 16. N. 1.2.* Interim hoc forte non adeo controuersum est, *Censuram* quaestio[n]is etiam fundatam non ferri a Pontifice ut superiore uel *Judice* in *subditum*, et per modum *Sententiae*, sed ut a Principe aequali in *aequalem*, et per modum *remedii* *Defensionalis*; ideoque effectum suum tantum obtinebit dependenter a *Conscientia Censurati*, vti alia omnia, quae inter *Gentes* qua tales geruntur; Sed porro incidenter quaeres: *An non Censuratus quaestio[n]is saltem in foro externo teneatur se talen gerere, licet forte in foro poli de *Iustitia Cause* sua certum se reputet?*

Affirmabit Canonistarione uitandi scandali; contrarium sibi rursus persuadet *Politicus*, quod tali ratione absque ulteriori opera adhibita se quis uictum contra Stylum, Moresque Gentium ipso facto profiteretur. Ego incidentem hanc aequem minus, ac Principalem quaestio[n]em resoluere ausim, contentus denuo, utriusque partis Argumenta in medium attulisse. De Sede Romana ut Gubernatrice exteriori Ecclesiae Fidelis, quidque Imperio Ecclesiastico qua tali in Personas, Res, et Iura Laicorum Legitimae Facultatis competat uel non?

§. VIII.

Maiestas Imperio Ecclesiastico quoad Dignitatem indubie cedit; quoad Potestatem autem utriusque Summam, et Ordinariam una alteram ut parem, et aequalem respicit; cum Maiestas in sua sphera aequa sit *suprema*, ac Ecclesia in suo ordine. At extra ordinem, et ubi subingreditur proxima et realis *necessitas* Ecclesiae, Potestati Clauium Maiestatem subordinatam existere in uero genere subiectionis, me conuincit *Finis* utriusque Reipublicae; nam sicut inspecta intentione creationis sublunaris *Temporalitas*

poralitas cuiuslibet Ciuis, adeoque et altera Maiestatis, vtpote cum illa in effectu coincidens, principaliter et ultimato est propter Finem Spiritualem, et profundum inde Imperium Ecclesiasticum, ita profecto Ecclesiae in Casibus, quibus causa Publica eiusdem pro consecutione Finis sibi præstituti ita exigit, Vis obligandi Ciuitatem politicam superesse debet; in quo ipso infallibilis Nota, Tesseraque subordinationis moralis latet.

§. IX.

Verum quemadmodum in Ciuitate, non obstante, quod Princeps intentionem fundatam pro Imperio Vniuersali teneat, ratione actualis applicationis eiusdem, qua se subditi persaepe ultra Officium Regium grauatos conqueruntur, non vna inter Caput Ciuale, et membra exoritur Ciuilis Disensio; sic olim inter Nationes reliquas præprimis GERMANICA in puncto Collationum Beneficialium, Annatarum, Iurium Pallii, similiisque Grauaminum cum sede Romana conflictata fuit. Historiam rei fistit PFEFFINGER. cit. Lib. I. Tit. 15. §. 23. p. 1396. sqq., in cuius tamen euolutione Cautela Catholica vti commendanda omnino, ita sedulo, circumspeteque est adhibenda vbiique. Grauamina ipsa per NOMINATISSIMA GERMANIAE CONCORDATA in substantia sublata sunt. Id autem pasim sciscitari solent: An memorata Concordata Originatus Vim-meri Priuilegii Papalis, uel potius proprii Pacti consecuta sunt, adeoque eam et deinceps conformiter Principiis Naturalibus Pactorum retinere debeant? Et posterius omnino statuendum uenit.

§. X.

Nam I.) Sedes Pontificia quidem in Exercitio Imperii Ecclesiastici fundata intentione gaudet; sed ubi in particulari contra illud iusta Grauamina obtenduntur, quae certe Germanis non defuisse uidentur; in hac, inquam, hypothesi secutae Collisionis iustae inter Ecclesiam, et eius Membra, nexus Imperii Ecclesiastici in tantum laxatur, vt ea, quae deinceps pro sibiendi Controversiis vtrinque aguntur, censeantur, saltem quoad præsens negotium inter pares geri, cessante tantisper Vinculo Imperantium, et Parentium. Necesario igitur Vno Voluntatum e præiuis illis Tractatibus pacificis resultans non pro Actu Imperii, siue proprio Priuilegio, similiue Ordinatione, sed pro mero Pacto habenda est. Ducta paritas a Republica Ciuii in simili casu cum Ciubus suis conueniente rem optime illustrat.

II.) Copiae Concordatorum tam Sedis Romanae, quam Germaniae Nomini passim subscriptae leguntur, SCHMAVS. Corp. Iur. Publ. Acad. p. 84.

De

De simili subnotatione ipsius Originalis aequo minus dubium prudens superesse potest illi, cui totum rei gestae contextum rite ponderare placet. Iam uero quis non uidet, experientiae, et principiis Diplomaticis manifeste refragari, Priuilegium, aut Gratiam Superioris in scripto imperitam ab ipso Priuilegiato subscribi? Ut adeo apposito manus utrinque facta indubio argumento sit, praescripta in uim ueri Pacti ualere. Quae assertio vtique procedit, vbi Nationem Germanicam in Corpore, sive celestiu, vt aiunt, acceptam nobis representamus. Quodsi enim singula eius membra diuisim considerentur, Concordata Constitutionis, uel Sanctionis, aut Legis vniuersaliter obligantis indolem aequo fortiuntur, ac Capitulationes Caesareae, quae licet quoad primigeniam constitutionem inaequalis Pacti rationem habeant, Nomotheticam tamen Naturam cum reliquis Imperii Sanctionibus aequalem participant.

§. XI.

Quum itaque geminam Pactorum, seu Conuentionum Naturam, atque Indolem Concordata Germaniae fortiantur omnino, consequens est, vt illa ABSQVE MVTVO VTRIVSQUE PARTIS CONSENSU

- I.) Quoad sensus dubios nec Interpretationem Authenticam, nec
- II.) Derogationem aliquid abolendo, Subrogationem aliquid mutando; nec

III.) Abrogationem Conuenta penitus tollendo; admittere queant; quod enim ab initio in Vim formatae Conuentionis euasit, in hac qualitate etiam conseruari debet; vt proinde Ecclesiae Imperium qua tale hic non amplius obtineat locum, cum res primitus, et in sua constitutione ex eo fonte non profluxerit. Vnde colligere primum est, quare hinc inde successu temporis succreuerint tot Grauamina CAPITVLORVM METROPOLITANORVM, et CATHEDRALIVM Germaniae, conquerentium, concordata aequo, ac Statuta sua, et Observantias Capitulares ex arbitrio negligi. Exempla nostrae aetatis refert FABRI Saats: Cangley Tom. II. Fasc. I. a N. 1. usque ad 9. inclus. Tom. IV. C. 4. Fasc. 2. Tom. IX. C. XI. N. 2.

§. XII.

Succedit disquisitio de Obiectis saecularibus Fidelium, quidque in iis Imperio Ecclesiastico qua tali Iuris competit, uel non? Vbi prima quaestio se offert: An Ecclesia Clero Curato fundum sustentationis, Decimas intelligo, e bonis Laicorum assignare posse? Canonistarum argumenta affirmativa

tua haec sunt, nimis iam in Lege Veteri Decimas Leuitis ab ipso DEO destinatas fuisse, quam Sanctionem Diuinam Veterem Ecclesia eo magis pro Clero suo Curato resuscitare, uel potius retinere potuerit, quod ipsa qua talis sustentationem stabilem praebere nequeat; Ex aduerso autem Largitiones, Fundationesque Fidelium tam incertae sint, quam certo quotidianis Cleri Spiritualibus Officiis opus est; igitur eatus Ecclesiastiam merito Vi Imperii Ecclesiastici Vniuersalis Victum e bonis Laicorum perpetua Lege assignare potuisse, quod praeterea manifesta Aequitas Naturalis suadeat, Clero Alimenta stabiliter praestari ab iis, quibus ipse Sacra quotidie administrat.

§. XIII.

Ac in bonis quidem fertilibus et ab antiquo cultis Membra Ecclesiae Curata intentionem suam plerumque etiam possessione munitam habent; si modo Decimas ex Concessione Summi Pontificis, aut Priuilegio Saeculo das excipis, id quod etiam de Decimis Noualium statuendum uidetur, ut et in iis Clerus Curatus saltem adversus Decimatorem Vniuersalem loci, qui ejusdem secum Curatae Conditionis Ecclesiasticae non est, vti et contra Possessores fundorum ipsos Libertatem Naturalem aduersus Decimabilitatem generaliter obmouentes fundatus existat; cum tam pro Decimis Noualium, quam pro reliquis plena rationis identitas militet. De caetero argumenta Procuratorum Fisci Principalis Decimas Noualium suis Principalibus e Capite Territorii vindicantium suo loco, crisiue ob paginarum angustiam merito relinquo.

§. XIV.

Etiam ratione Delictorum a Laicis commissorum Dioeceses, et Territoria quandoque conflictari uidemus. Sunt uero delicta, de quibus h^ec sermo, triplicis potissimum generis, pure Civilia, pure Ecclesiastica, et Mixta; Prima sunt, quae immediate offendunt solam Civitatem, quo inter reliqua pertinet Crimen laesae Majestatis in genere, et specie: Altera species Statum Ecclesiae proxime violat, u. g. Simonia, Apostasia etc. Ad eantur Canonistae loc. congr. Mixtorum Criminum clasii accensentur, quae contra Officia Hominis erga DEUM, erga se ipsum, et alios peccant, ideoque propter immediatam Transgressionem Legis Naturalis in vtramque Rempublicam aequaliter impingunt.

§. XV.

Sicut delicta primi generis ad Cognitionem, et Animaduersiōnēm Iudicis Saecularis priuatius spectant, ita illa secundae et tertiae speciei, quantum tenus

tenuis criminaliter in *foro Saeculari* punibilia sunt, huic ab Ecclesia merito relinquuntur, et eatenus res omnis satis expedita uidetur. Reliqua uero delicta mixtae classis, praeprimis quac sextum praeceptum Decalogi principaliter, uel reductiue concernunt, quo numero sunt *Adulteria simplicia*, et *prima in locis*, vbi Criminali pena non afficiuntur, *Fornicationes simplices*, et huic connexus *Punctus alimentationis* prolium illegitimum, et similia, non adeo certae semper *Jurisdictionis respectu Iudicium Ecclesiasticorum*, et *Saecularium* habentur. In regula quidem *praeuentiōnem* obtainere recte dixeris, cum eo ipso, quod mixta sint, utriusque Reipublicae *Iudicium peraeque fundent*. Sed in *Hypothesi Obseruantia*, et *Statuta locorum persaepe Exceptionem faciunt*, quae idcirco optime in subsidium illustrandae rei praesentis assumuntur.

**De Maiestate Politica, quidque eidem in Personas, Res aut
Bona Cleri Iuris competat, uel secus?**

§. XVI.

Principaliter hic se se considerandum offert CLERUS PRIMARIUS Imperii nostri Romano-Germanici, quo nomine *Principes*, atque *Status Ecclesiasticos* denotamus. Circa horum, praecipue *Archiepiscoporum*, constitutionem lis ingens, teste Historia Saeculi XI, effuerescere coepit inter S. GREGORIVM VII. *Summum Pontificem*, et HENRICVM IV., utroque illam sibi vindicante. Sustulerunt dissidium utriusque Successores CALLISTVS II., et HENRICVS V. mediante *Famosa Transactione Wormatiae Anno MCXXII.* inita, ui cuius *Electio* dictorum Praefulum Ecclesiae relicta, uel potius reddita, largitio uero *Feudalis Regalium* peragenda *Signo Sceptri* Maiestati Caesareae asserta est; Euolu. SCHMAVS. Corp. Iur. Publ. Academ. p. I. sqq.

§. XVII.

Verum, cum quidem uigore dictae TRANSACTIONIS CALLISTINO-HENRICIANÆ Pedum, et Gladius in Ecclesia Germanica ad Originarios utrinque Fontes redierint, nec tamen diserte expressum fuerit, utrum Praefules Germani prius ab Ecclesia Episcopi, uel contra a Caesaribus omnium primo Principes Imperii formandi sint ambigua forte nonnullis quaestio uidebitur: *An non in hoc negotio praerogativa Caesareae Maiestati debeat?* Cum praesertim Imperatorem pacifcentem sibi, suisque Successoribus Inuestituram Regalium per Sceptrum, quae dimissae priori per baculum et anulum successit, hodieque, eodem ritu intuitu Principum & Ecclesiastico-

rum

rum, et Saecularium per Gladium Imperiale peragi solita laudatos Antistites in esse Principum, aut Statuum Imperii uel format primitus, si noua sit, uel ciuiliter confirmat in ea qualitate, si renouata, praecipuo quodam modo reseruas, non pauci arbitrentur.

§. XVIII.

Et profecto dubium hoc Decisionem luculentam e Tabulis Paeti Wormatiensis haurire nequit; at postquam Episcopi solemniiori forma et stabili-
ter a Curia Romana cooperunt confirmari, eaque super re diserte in Concordatis Germaniae cautum est, SCHMAVS. Alleg. Corp. Iur. Publ. Acad.
p. 80.; res dubio caret, cum altefati Praesules primo a Sede Aposto-
lica in qualitate Episcopali, et deinceps ab Imperatore in esse Principum de-
terminentur. Hinc ante Tempora Pacis Olnabrugensis Episcopi A. C. ex
eo potissimum Capite, quod Confirmationem Papalem non obtinuissent,
a Catholiceis etiam quoad effectus politicos sub ea qualitate non sunt agniti;
OBRECHT. ad I. P. O. Art. V. §. 21. Praxis id etiam ostendit quoti-
diana, siquidem Confirmationem Papalem prius, quam Inuestituram
Caesaream, nec refragante Aula Imperiali, dato casu expetere assolent.
Imo memorata Inuestitura ipsis non confertur, donec Originale Con-
firmationis Pontificiae exhibuerint; MOSER. ad Ord. Iudic. Imperial. Aul.
P. 3. p. 523. Minime obstat dictis, reperiri interdum in Comitiis, et
in reliquis Functionibus Publicis, atque Expeditionibus Negotiorum Imperii
Arch- et Episcopos adhuc mere electos; VITRIAR. Instit. Iur. Publ. Rom.
Germ. Lib. 4. Tit. 1. §. 19. Namque

I.) Haec extra ordinem contingunt eodem modo, quo subinde
Principes, et Status Saeculares etiam necdum inuestiti de Regalibus inter Co-
munitater deliberantes comparent. Conser. cit. Aut. loc. Alleg. §. 22. Ex
neutra autem parte propterea Regula conficitur.

II.) Eo Tempore, quo illa Coadministratio Negotiorum Imperia-
lium ab Archi- uel Episcopo, similiue Persona Ecclesiastica mere ad-
huc electa exercetur, aequa parum adest Inuestitura Caesarea, quam certo
Confirmationis Papalis deficit. Versantur igitur exempla eius generis extra
Terminus nostrae quaestioni, eo tendentes: An Persona Ecclesiastica mentio-
nis de Iuribus Regalibus a Caesare legitime inuestiatur, etiam necdum a Pon-
tifice confirmata?

III.) Casus obmoti tantum habent locum in Electionibus Canonice
factis, nulloque saltem sensibili defectu laborantibus, et quae proinde Con-
firmationem Papalem in Ventre, quae Pragmaticorum phrasis est, iam e-
runt.

runt. Saltem Imperium non admittet electum Clericum intra Gremium suum, nisi prius de *Authentia Electionis suo modo* certius redditum fuerit.

§. XIX.

Istud uero quaestione dignum est: *An non saltem extra Ordinem Imperatorum adhuc hodie possint Autoritatem suam Electionibus Praesulum Majorum Imperii interponere, ac explicite etiam Vi Maiestatis ab Electione passua impedire subiectum, quod iudicant Reipublicae nocuum fore?* Representat Casum rei satis memorabilem FABRI Saats-Lanzley Tom. XI. Cap. 13., qui concernit negotium *Electionis Episcopalis Monasterii Anno 1706.* perfectae, vbi gloriosissime defunctus Imperator D. JOSEPHVS Episcopo Paderbornensi, etsi per maiora electo, in publica Conferentia Capitulari Excusiuam cum comminatione dederat, se tam Confirmationem *Electionis Romae* impediturum, quam eidem etiam denegaturum esse *Inuestituram Regalium;* Alleg. loc. N. 2. 3. 4. Quam ob causam deinde a Rege Prusiae qua Commembro Circuli Westphalici, et a Statibus Generalibus foederati Belgii, nec non ab ipso Electo varia pro *Libertate Electionis* de - et remonstrata fuisse nouimus.

§. XX.

Quoad rem ipsam quaestioni discordant Canonistarum, et Politicorum principia, hi in partes *affirmativas* propendent, dum propugnant

I.) Non pertinere inter *Casus Metaphysicos*, eligi posse a *Gremiis Capitularibus* Subiectum Patriae uerisimiliter plus damni, quam utilitatis allaturum; praeprimis, si Praesulatus Ecclesiasticus *Potentiis extraneis Imperio* non adeo *Amicis* conterminus, uel iisdem forte *Iure aliquo Protectionis*, et *Clientelae*, alioue addictior sit; vbinam uero periculum hoc reapse subuersetur, dijudicari omnino debere, et auerti a Maiestate, et Capite Reipublicae.